piorumlocortiravel ecclesiasiicarumdesisteresper-
sonarum; et jtiramcntmn bujusmorii, qttoriroagis
est dicentltimperjuvium,diligeniiiiscaeteris,quaeob
•rausam honeslamfcceras,observasii. Impie, crttde-

lis, el riire tyvanne, nnn es confusiisin pravilalem
liserelicamusqtiearieodeclinave,ul ei qui te covri-

ptiil snpcr haueiicorum defensione vesponderis
qnoritalem bac.resiarcham,quemriamscilicelhaere-{
tticoruni cpiscopinn,invenires qui fideraeovumme-
iiovem qnam Catholicovumesse pvobavet?Sed et
ilhid quod,'dtiii)esses in obsidionectijusdamcastvi,
fratribus moiiasleiii deCandelio, qni pro indenuii-
late vincaiiim suarum rogare le veuerant, respon-
disli, de perfidia le notavil, «um illis ignominiose
reptilsis, vineas eorura fecisli rieslrui, et ens quas
Iiabebntil ibiriem hsereiici sine lacsione servari.
Multaquidcmalia conlra Deum fe novimus cora-
inissise. Seri in hoc libi proecipiie,si lani.eiiet ipse
doleas, condolemus.quia per hoc quodfovesbaere-
ticos, suspeclus de bseresivehenienlerhaberis. In-

terrogaraus te igitur, quaesit ista demenlia qtiaete

cepit, ut seuleiiiiasnugaces atisctilles,et hujusmodi
viseconfoveas sectatores? Erisne sapientior cun-
clis ilJisqui sequuntur ecclcsiaslicamunilatem? An
onines qui servaverunl catholicamverilalem,dam-
nali siini, et qui vanitates ac insanias falsas lenue-
ere, salvati? Ideone plerique prudentescl divites,
cum baberenl inlelligentiaraSeripturarum,et rebus
ssecularibus abundareut, dereliquere inundum, et
«uin hac fidead eremuin traiisierunl? Ideonenon-
atilli patres oiihorioxsefideizelatores , pro ea suum

sanguinemeffudere?Profaelo desipis,si sic sapis;
et autea recipies quoede talibus inquit illein Dei

Evangeliumsegregatus: In novissimisscilicetlem-

poribusquidama fide discedent, spirilibuserroris el
doelrinis dmmoniorumin hypocrisimloquentiumat-
tendentes(I Tim. iv); aut minislrumEvangeliire-

A prohando, Evangelii esse advmarius convinceris.
Cum igitur proptev lioc etiara et pro eo-quodAra-

gonensesfamiliarilertectim lenens, terrani devnsias
cum ipsis, quod dies qtiadragesimaefesloruni ac

lemporura,quaesecuriiatepacis gaudercdebuerani,
violasti.quodadversariis tuis, quise jusliliac offere-

bant,pacemqiiejuraveranijustiiiamexhibererecusas,
quodJuriseispublica commiltis officiain conlume-
liam (ideiChristianse,ac monnslerioSancli Guillel-
mi ct aliis Ecclesiispossessionesei ecclesiasabshi-

listi, quodincasiellasli ecclesias,de qtiibusgiicrram
facerenon formidas, quorinoviter augroentastipe-
dagia, el venerabilem fralrem noslrum.. Carpcnfo-
ralensem episcopuma sede prnpvia depulisti, pra?-
dicti legntiexcoinmiinicalionisin le ac lerram luam

" intcrdicli senteniias promulgarunl, nos eas ratas

habemtis,el secundum disposilioneinipsoriimpra;-
cipimususque ad satisfaciioneincondignaniinviola-
bililer obsevvari.Licel autemin Deumet Ecclesiam

generalemgraviter et in leipsumgraviusdeliqiiisse
noscaris, quia lanien ad rcclituriinissetnil.tm revo-
carc leiieinurerranies, monemusnobililalen)itiam
et exhovtamuvattente, pev aposiolica libi scripta
sub divinijudicii obtestaiionepv;ecipiendomandan-

tes, qualenus supev iis ila celevemet condignam
salisfactionemimpendasquodabsolutionisoblinere
hencficiummerearis. Alioquincum laniam Ecclesiaa

generalis injuriam, imo Dei, iiequeainusdimitteve

impunitani, tcvvamquam nosceris ab EcclesiaRo-
_ raana tenere tibi faciemus auferri. Kt si nec sic

vexalio libi dederit intelleclum, universis circurn-

positisprincipibusinjungemusul in le velul in bo-
stem Christi et Ecclesiseperseculorem insurgaiu,
vetinendosibi qiiascunqiietevras de luis poterunt
occupare, ne araplius sub tuo inficianlur doininio
macula bsereiiesepravitaiis. Nec in omnibus iis
aveiieiur furor Doraini super te; sed manus ejus
adhucexieniateconiprimet,',eloslendetquoddiflicile
libi evil fugere a facie irsesuae,quamgvavilcrpro-
vocasli.

DntninRoraoc,apud Sancium Pelrum, iv Knl.

Junii, annodeciino.
LXX.

ABBATIET CONVENTUlGRANDISSILV^.

Q Ul HugonemVitalisin ordinesacerdolalipermiitant
liberecelebrare.

Dilectns filius Hugo Vilalis lalor proesentiumad

sedemapostolicamveniens,huinilinobisconlessione

monsiravit quod,cum cssel in acolylhalus ordine

constilutus, quaradampuellamR. nomine in Eccle-
si;e facieduxil uxovem; cumquealiquanriiucobabi-
tasseni insiraul,el ipse illamcarnaliler cognovissct,
oiia discordiainler eura cl fralres jara dicisepucl-
Ise,dimisit eam molu propriaevoluntaiis. Qni cura
ad eamdem recipiendam nullntenus posset inditci,
habito super hoc inter eumet amicos puellsecoram
venerabili fratre nostro Rutheiiensi episcopodili-

genti traetalu, dicta puella fuit alii, Vilali nomine

copulaia; el iriem episcojiusmemoralumHigoncra.

{169 PONTIFICATUSANNOX, CllltlSTI 1207. 1170

usquead ordinemsacerdotii promovendo,quamdam
ecclesiam concessil eidem. Cura autem eumdem

Hugoneiupropter hoc sua conscienlia remorderel,
et deconsilioquorumdamreligiosorumCislerciensis-
ordinishahitiiraassumpsissel,lanriemlibi,filiabbas,

prae.iictaomnia revelavit. Qucra cum sollicile mo-

iiuissesut super hoc saluti suoeanimaeprovideret,,

i|)se veatum preprium recognoscens, supradiclam
puellaramonuitdiiigenierut ad ipsum, relictoadul-

lero, prout tencbaiurr redire curaret, quod ipsa fa-

cere pemliis recusavit. Quocrvcamandamtisquate-
iniSjSiest ita, ex quomonila noluit ad ipsumredire,
sed polius cumalio permanere, qttiajam ipsumnon

pqsset repetere cuiu effectu, dictum Hugoneuiiu

susceptosacerdoliiordinecelebrareliberepermiltatis.

LXXI.

TURONENSIARCUIEPISCOPO,ETEPISCOPOPARISIENSI.

De regalia Anlissiodorensi.

(Lalerani, xv Kal. Junii.)"

Gvavifernos angit zeluset comedil domus Dei,
ad cujus sumus,-liccl immevili,custodiamdisponen-
te Doininodepulati, cum ab illis afQigilurqurieam

debeventpolius confovere, ac gravaiuv ab eis per

quos deberel ab aliis defensari: quibus.paterno
compntieiitesaffeclti,non minus uriraur pro eisdem

quam pro domoDomini,quamaffligunl.Sane quan-
V.charissimumin ChvislofiliumnoslrumPhilippum

regem Fvancoruro illusivera ferventiori charitale

diligiinus,lanto mnjori dolorc lurbamur quotiesea

nobisde ipsiusactibus referunlur quacfamamejus-
demobnubilanlapnd hoiniiies,et coiiscienliamma^

culant apudDeum;dum ideni in ejus Ecclesiamdi-

cilur dcsaevire,quae.quasipasser nidificare,deberet
in eo, tanquamin cedro a Dominosuper Libanunv

coniplaniata.Adaudieniiaiunamquenostram nove-

jilis pervenisse quod ideinvex, audilo quod bonae

liieinoiioeHugo Altisiodoreiisisejriscopus naluraB

debitum exsolvisset, slalim fecit per servientes

suos episcopalesres, qnas vocat regalia, occupari ;

qiti more procdonumdebacchanlesin eis crudeliter,
Ecclesioenemorapassin) feceresuccidi, eadem ve-

nalia Gmnibusexponenles(15). Stagnaquoque fe-

cerunldirui et penitus expiscari; et ejusdemEccle-
siaehoniinihtiscaplis.ipsos tormentisad redemplio-
nemraiserabiiemcompulerunt; et abducentes ani-
nialia universa, frumenlum, vinum, fetium, 1igna
eiiain et lapides expoliiosquos iriem episeopus ad
eonstniendam capellam et alia oedificiapraepara-
rnl, neqtiiler asporlnrunl ; episcopalibusdomibus

siipellecliliqualibelspoiialis, ila ul in eis, praelcr
tectuui et parieies, non fueril aiiquid rierelicium;
alia darana et gravamina in rebus episcopalibus
iiihilomiiiiisirrogantes. Pra;terea bona qtiaapraefa-
tus episcojmsEcelcsiis et pauperibus divevsorum
locorum sttb bonorum virorum leslimoiiiopia el

providarieliberaiionelegarat, sicut apparetin lesla-
nienlo ipsius sigillorura vencrabilis fralris noslri

(15)Yide Ilistoiiam cpiscopov.Aiitissiorioi'.,pa

AepiscopiEduensiset septemabbatumn«cnonet ejus-
dem episcopiniuniraineroboralo, idemrex penitus
confiscavit,duasprocbendas,quaeposlmoduinvaca-

veruiit, clerieis suis assignans pvo siioeavbilrio

volunfatis; licel, sicul seniores ejusdem-ecclesiae
asseveranl, inclylse rccordalionis rex- Ludovicus-

pater ejus et antecessoresipsius hactcnusnec proe—
bendas,episcopalisede vacante, conliilerint,necex--
lenderint ad regalia nianus suas; sed decanus el

arcbidiaconus ea in suis manibus dctinentes, et

gerentes adminislialioiiem Ecclesioe memoratas,
obventioneset redditusfuluro episcoporescrvaiint.
Vertimqtiiajn-ncfniusrex Philipjms,adhucpuer, ad*

suggesiionemGilonisde Torneello,qui liuic consi-
liarius ejus eral, et ul fraler ejus eligerelur in

"
cpiscopumlabornbat,regalia occupavit (superqui-
bus lamen nihil proedicloeEcclesh»intulit laesionis,

quoeetiam vesignavilpostmoduraliberalitercapitul»
posiulanle, ac dieto fraire Giloniselectoa quadam
pavte capiluli, landem occupata illi qtiasi electo-

assignans, quasdampraebendasvacanies-suiscleri—
cis coiuulit,quos dietus episcopusposlconfirraalio-
nem eleciionis suae,non rafione collationis regioe-y;
sed ipsius regis devictus precibus, loleravil), iriem

postea Hierosolymainproliciscens,monitnsab epi-
scopo saepediclout super iis Ecclesiaesuaesatisfa-
Ctionemcongruamexhiberel,qiiasdaralitterns con-
cessif eidein, in quibus coniiiiebnlur expresse u&

nullus de cscteroex pavte vegis ad regnlia manus-

C extendere aitentaret donec inler ijisuiuet capitulunii
esset plenediscussumquis ea, sede-vacanle,in stiis-
debeat mauibusretiuere. Sericuin proefatoregi hu-

jusmodi lilteraepraesenlataefuissenl el in ejus prac-
senlia recitatae,idemeas de maiui legenlisarripuii,
ac resignare poslmodumconlradixit. Cum autera

venerabilis fraler nosier Aitisiodorensisepiscopus'
proefatumregem tamsuper daranisvesavciendisprae-
diclis qnam relentis lilleris ainicabiliterconvenis-

set, et ipsum super eis humiliter exorasset, ident

ipsi nullalenusacquicvil.Proetereacastrumdefettdo

Allisiodorensis Ecclesi;e, quod Giera. appellalur,

cujnsdominuscidem Ecclesioelioininiumel fidelila-

tera exbiberc tenelur, a coiniie Nivernensi, qui
tunc ipsum lenebat, sibi tradiiuni in praejudicium

" ipsius Eeclesisedeliuere coniendit. Nos igitur non
juiniis honori ac saltiti suaeqiiainEcclesioesocpedi-
ciaepaterna volentessolliciiudineprovidere,venera-

bilibusfratrihus noslris Senonensiarchiepiscopoet

episcopoNivernensidedimusin praeceptisul regein

prsedictunimoneanlelficaciterct indticantqualeiras

super praodictisoranibuslalifer salisfacial episcopo
et Ecclesisesupradictis,quod offensamdiviiaema-

jestatis evitel, qtiain propler hoc credilur incur •

risse, et apud homincs ejus opinio, quoc.per prs-
dicia niaculatafueral, rclevetur. Licet ergo pras-
dictuin regcnisicnt charissimurain Christofiliuni

diligaiiiuset ejusrienivelimushonori deferre, qnia-
tamen'homini contvaDetmielEcclesiae liheiiatenis,,

g. 4§3et sq.
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proqua, si opus esset, exponevemusjuxia oIILii
noslri debilum intrepide nosractipsos, defcrre non

possiimus aliqua ratione, fraterniiati veslroe pev
aposiolica scvipta praeipiendo manriamusqualenus
nisi pradicloruui archiepiscopi et episcopiuionilio-
nibus super pneniissis duxerit annuendum, vos

inquisila super iis plenius et cognita veritale, quod
jnsturo fuerit, sublaio cnjuslibet ajipellaiionis et

coiilradictionisobstaculo, slatuatis, et faciatis quod
slatuerilis per censtiram ecclesiastieam iirmiter

observari.
DaiuniLaterani, xv Kal. Junii, anno decimo.

LXXII.

-ErLSCOPOTERVlSlNOfET ALBERTOPRESBYTEKO

SIA.NTUANO.
De eleclioneepiscopiTridentitii.

(Lalerani, IXKal. Junii.)
Dudiuua nobis venerabilis frater noster.. Tri-

dcnlinus episcopus"postulavil ut dignareiiiur ipsi
ccdendi licenliain indulgere, quasdam causas indu-

cens propter quas ei non viriebatur idoiieuroponti-
licale deiueeps officium exercere , quin viddiccl

parochiani sui per se ac alios"iutolcrabilibus euin

injuriis et inolesiiis affligebani,et quia luni rafione

ifctaiisvergemis in seiiiuni, tum oceasione laborum

uuibus fuerat multipliciter fatigatus, nimia erat

liebilitale confrnctiis, ct propler inulia homicidi»,

perjuria, ct inc&mlia,qineoccasiane diseordiocquara
cum'eisdem parochianis habueraf, binc iiidefuevaiit

nequiter perpelrata. Nos auleni ejus pveeibusineli-

nati, venevabili frairi nosiro Paduaiioepiscopo
dedimus in mandaiis ul viee noslva rccipicns ces-

sionem ipsius, injiingeret Tridentino capilulo ui

personam idoneam canonice sibi eligerenl in pasto-
rem. Verura cum inter decanum et capiiuluin es

ima parte ac dietum episcopum Tvidentinum-ex

altera, oceasione cessionis ejusdem episcopi con-

tvoversia postmoriumeinersissei, idem deeanuscum

qitibusdam sociis et cpiscopus ad sedem aposloli-
caju accesseruni. Decanus itaque proposuit corare

uobis quod eun> dicius episcopus delibevassel ac

vitani monastica-nieonvelave,fratres suos convoca-

vit in unum, exponens eis quod apud ecclesiair.

Sancti Geovgii supev moniera in vita monastics

niiliiare Doinino disponehat, quadqtie pro cedendi

petenda liceniia pvopviumad nos nuntium destina-

vat, adjieiens qued cum iidem canonici super hoi

iiiteras nostras videreni, a juramenio lidelitatis e

obedientiasdebito, quo eidem tenebantiir asiricli

essent peiiilus absoluti. Ad quaeprobanda -deeanu!

ipse puhlicum exhibuit Inslruinenluni, proponen!

iusuper quod post hoecidem episeopiisad moiiasle

rimn transiit suprndiclum, et ibidem post voltin

{•iiiissuiusolemnem professionem faeiens,-habitun

iuonatiialem assumpsit. Cumque poslmodum epi

scopi nunlitis cuin eessionis iitteiis rediisset, iden

episcopus, carue ac sanguine pvaej>editus,.eu'pit;

proposilo quod ussunipserai resilire. Dicli veio de

eanus el capiiulum.aitcu.Ienlesephcopuni in saluli;

i suae dispeiidiuin et detiiineutura Eceleshe assura-

ptum proposiium revocare, tanquam devoti filii,
volenles suoe malris obviare jacturis, noslris hoc
auribus intimarunl, multa damiiaet gravamina quoe
ijisa Ecelesia per dicium episcopum postnioritim
sustinuerat exprimenles. Pvopter quod pracriicto
Paduano ejuscopo dedimus in prxceptis ut nisl
memoralus episcopus Tridentinus jusiam et neces-
saviamcausam ostendevet quavecedendi miuavevit

volunialera, ipsum ut cederet moneret et induceret
-

diligenter el si necesse fovet, per censuram eccle-

siaslicam appellatione reinota compellere procu- .

varet. Cum aulem auctoritate Iitleravura illnruiii

cilati fuissenl episeopus el capilulum Tridenlin.

et slatuto lermino exbibuissenl suam prseseniiain
coram eoriem episcopo Pariuano, dicius Trideni.i-

iius cpiscopus quasdani excepliones opposuit ad

judicium decliiiandura. El ciiin .sujicr ipsis nos

consuliieril episcopus Pariuanus, ncis exccptiones

illas supervacuasjudicaiues, ipsi riedimus in man-

datis ul exceptionibusiilis lanqitam frivolis, neqtia-

quam obstanlibtis, in ipso negotiojuxia nostri for-

iuam mandati procedere non tardarci. Sane Pa-

duanus episcopus,capiiulo non cilalo, ncc absente

per contnraaciam, lestes ad catisas probainias

pvoptevquas Trideiitiiuis episcopus mutavcral vo-

itintatem produclos ab ipsius parte reccpit; quos

suprariictus decanus nmliipliciter reprobabal. Unus

eisiineorum balislarins esl et arcalor, alius aleator

- et bnrataiius; sictit iiriemtestes iu seriem sui lesti»

raonii aitestnnttir. Tciiius autem coirvincittir esse

perjiirus, quia cum tlecano juraveril servare cre-

deniiam, poslroodumconsiliuui sibi creriiiura,"siciit

ideni (estis rieposuil,episcoporesevavit.Unusetiam

ex leslibus R. noniine vespersus depvehenditurlabe

Siiiioiiiacsepvavitntis. inier ipsos quoque lestes

mauilcsia contrarietas inveniiur. Petebat itaque

dictus deeanus quod cum idein episcopusjustara-et

necessaiiani causam legitime nou pvobasset quave

mutaverat vqliinlaiem,ut ipsutn ad 'cedendumcont-

peliere dignaremnr; lnaxime cuin illae catisse pro-

pier cjuas cedendi licenliam peliit dirainutoe IIOK

essent, sed potius augmentalse.Allegabal etiam de-

canus jamdictus qtiorietsi propter illas causas non

Desset a.i cessionem saepedictusepiscopus compel-

Jendus, propter manifestam tamen dilapidationem

jjisitis in episcopatus adminislraiioiie non debet

ultcrius stisiineri, cum pltts quam in quadraginta

millihus librarum Veronensis nioneta; siiam gra-

vasset Ecclesinra onere debiioruiii, sicut ex ipsius

confessione constabal. Episcopus aulem dicla ric-

cani mtiltipliciler impugnanrio,facti seriem el pvo-

cessum proposuit riissiniiliier quain clecatuis,asse-

rens quod elsi proptcv causas swpcrius arinoiatns

imilandi vitam propositum concepissel, et ad nos

desliuasset propriiui) nuniitim ad ce.iendi licenliam

obtiuendau), tx c;iusa lamen probabili et honesta,

quia videlicet sponsanisuain videbat iniquis studiis

et turpibuspromissioir.busprofanavi,mulavil postca
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voluhtalem. Ad boc eliani quod decaiuisinduxit,'j

'quia scilicel episcoptisPaduanus, lite non conte-

slata, ac juris crdine proelermisso,tesles recepil,-
episcopus sic respondit, quod in hoc artieulo non '

fuit omnimodasolemnitasjtidiciarii ordinis obser-

vanda, cuin Paduanoepiscopo non conteutiosased

qiiaeriamplanariajurisriiciiofueril demandata.Unde,
jtiris soleninitalibusprajlcrinissis,tesles in hoc casu

recipi potuerunt. Ea quoque quoeeirca testes et
eorumdicla ohjccla fueranl idemepiscopnsdiversis

responsionibnsexcttsavil, arijungensquod eisi sua

Ecclesiadcbitorum oiiere gravabatur, non sibi seri
suis poiius subdilis poterat imputari," qui coiitra

ipsum sediiionein mititis rationabililer commove-
runt. Nos igiitir ratioiiibusel allegationibusutrius-

que partis auditis el plenius inlellectis^aliendenles
qtiod,eliamsiepiscopuscausamillara,propler quam
suiira se asserii mtilasse proposiluin, per lcstes
idoneos Miflicienlerlegitime probavisset, quia la-

meit eadem causa diffcrre poiuit cedenrii proposi-
tum, non mulare, maxiine cum talis causa cesset

omiiino ex qtio-EcclesioaTridenlinae per nostram

voluintis solliciltidinemprovideri, de consiliofra-
trum noslrorum decrcvimusut idemepiscopussine

qualibet dilatione cedai, prottt a, nobis sollicile

dignoscitur postulasse.Quoeircadiscretioni veslras

per aposlolica scripta-mandanius qtiatenuscapitu-
Jum Trideiilinuin altenlius monealistil infra oclo

diesposi adinonitioneinvestrara personainidoneam,

quseoroni snspicione careat, cum vestro consilio

sibLeliganl canonice in pasforeui. Quod si facere

forte dislulcriiit, vos atictoritate nostra, sublato

cnjuslihctcoiilradiciioniset appellationisobstaculo,
id exsequinon lardelis. Conlradiclores, etc

DatumLateraui, IXKal. Junii, atroodecimo.,

LXXIII.

WAClENsfEPISCOPO.

Respondetad ejus consulta.

(Yiierbii,v Id. Jtinii.)
"

Eo libenlius itiis inquisiiionibus responderaus

quo devotius-sedem aposlolicam veneraris. Sane

proponerecuravisti quod cum super decimis cru-

cifcrorum, qiiibus a sede apostolicaest indultum

nede novalibus-velillis fundis quos propriis;mani-
bus vel sumpiibus excolunl decimas exsolvere te-

neanlur, siisiineasnon modicam Isesionera,dubitas

ulrum si procdia vel possessiones, a quibus pro-
venius consueveras-recipere decimales, ipsis in

elcemosynamcoiifeianlur, vel per conlraclumac-

quisierinl eraptionis, ex eistlem possessionibus,
"propriiseorttinmanibtisaul suinplibusnon excultis,
decimas solilas exigcndo, conlra privilegia sedis

apostolicseagerevidearis.Undesuper boc cerlificari

pcr rescriplumapostoiicumpostulasti (16-17).Adji-
ciens aliam quseslionem,an illorum filii qui Eccle-
sioeservilicondiiionetenenlur, traditi-a parentibus
militiaeclericali eum suorum conuiventia domino-

(10-17)Cap.Eo libenllus^Deserv. iionordin.
'

k rum, ut Deoin ea cujus sunl Ecclesiadebeant de-

servire, assequenlespropterea liberlatem,posl lera.

pus eadem ielicta possiut ad aliara se transferrc
Nos vero in.utroque articulo fraternilali lnte satis-
facere cupienles taliter "respondeinus, quod cum

- iidemcruciferi ex tenore privilegiorumnostrorum
decimas de laboribiis qiios suis-manibusaut sum-

piibusexcoluntsolverenon cogantur,si alii propriis
sumptibuseorum excolunt proedia,proeslaretenen-
tur decimasde Iabovibusalienis. In aliovero capi-
tulo crecliinusdistinguendum,ulrum eo lenore fue-
rint manumissiet oblati ordini clericali, quod ma-
iuimitteiili Ecclesiae,dum vixerint, debent irapeii-
dere faraulaiuni in obsequiis divinorum, et tunc
iransfercndi se ad aliam est eis licenlia deneganda,

" vel raanuinissiexstiieiint absolute, sicque libciia-
lem habeani ad aiiam transeundi.

DaluinViterbii,v IdusJunii, anno decimo.
LXXIV.

ABCHIEPISCOPOTURONENSIETSUFFIUGANEISEJUS..
De torneamenlis, el de subsidioterrw sanctmr

(Viterbii, vu Kal. Julii.)
Olimveuerabilisfrater noster....episcopus Sues-

sionensis per suas nohis liileias iniiinaviiqiiorictini
: torneanienta qtiaefiebatit-in suis-paiiibuspercgri-
. natiotiis suaeproposiUnncrederet pluriinuni inipe-
dire, auclorilate nostra in fovnealoresexcorarauni-
cationis senlenliam promulgnral,- propter .qttod
multi milifesfuerunt adeo conturbuiiui neccruceui -

Q assumere nec aliquod subsidimnvcllent tervaesau-
ctaeconferre. Undeposlulavit a nobis ul sibi per-.
miitere dignaremur ad teinpus illam senlentiani'

miligare. Licet auiem iuieniioiiis nostra; non esset
torneamentapermittere , qtiaesstciis noscuiiiur in-
stilulionibus interdicta; quia taraen quotlprovisuisi:
erat ad commodum, tendere viriebaturacinoxam,
eidemepiscopoduxhnusconcedendumui sentciiiiaiii

ipsam circa omnes vel aliquos relaxare curaret,
prout noscerel expedire. Ipse vero in negoiioipso
cumdebitamaluritate procedens,recepia secumlum

; fortnamficclesiaecaulioneab oniRibusqui Montis-
aurei el Laudun. liastiludiisinterfuerant, prsefatam
excommunicalionissententiain relaxavit-,tam ipsos
quam universosqui vel in hospitiovel ciiam alias

D cainmunicaraiiteisdeni nunliari-facieus absolulos,
canonis quidem.censura de talibus in suo roboru

perduranle. Quapropter milites absoluli plurirauni
i. exsullantes, devoiioneunanimi slaiueiiint certaiir

quantitatera pecuniae singillatim in terrse saneloa

, subsidiuradestinare.Nos igitur qti.odab eodeni epi-
, scopo provide ac utiliter factura est approbantes,
i universitali vestraeauctorilale prsesenliuiuinanda-

i nuis qtiatenus mililes menioratos,ulquod in hoere-
- ditalis Christi"subsidiuin prqmiserunt fedevoliono.

, laudabiiisolufurosexsolvant, uiuisquisqtieper dice-
> cesimsuam monealisprudenter el efficaciler indti-
• . cafis; ipsos ad hoc, si optisfuerit, per dislrictia»-
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iwni ecclesiasticai.ilcompellentes, censuram Late-
ranensis conciliicirca lalcs oblinere vigoremdebi-

hitiim faciendo.
D.-ittimVilerbii, vn Kal. Julii, auno decimo.

LXXV.

COMPOSTELLANOARCHIEPISCOPO.
Ul reconciliarepossitatlare S. Jacobi.

(Yiterbii, xn Kal. Julii.)

(18) Propostiisii nobis in nosira pracsenliacon-
«tilutus quodvenienlihusad ecclesiam Beati Jacobi
ex diversis regionibuspevegvinis,et volenlibusaliis

sb ahcris per contenlionesel rixas allaris de nocte
rusioriiamvindicare,homicidiaconliiiguiiiinlerdum,
et aliquando vulnera inferunlur. Propter quod hu-

iniliier postulasti ut alio modo quam pcr reconse-
crationis beneficiumdignaremur ipsi ccclesiaepro-
videre. Manente igilur ecclesia el altari, fralerni-
lati (ttaeinsinuationeproesenliuminnotescat quod

ipsa reconciliari polerit per aquam cum vino el ci-

nere bcnedictam.
DatumYiterbii, xu Kal. Jtilif, anno deciino.

LXXYI.
EIBEH.

Deprocuralionibus.
(Yiterbii, x Kal. Julii.)

(19) Super eo quod fralerniias lua nos consnlcre

*oluit, ttt quia tota fere provinciaCompostellana
de novo est ad jiirisdictionem Ecclesiae tuse con-

rersa, qualiter tibi provinciamvel parlein provincioe
visitanli obsequi debeat et servire, necnonct in

procuralionibusprovidere, te instruere dignaremnr,
libi laliter duxiraus respondendum, quia illud

observare tenetur quod in vicinis provinciis obscr-

vatur.
Datinn Vitcrbii, x Kal. Julii, anno decimo.

LXXVH.

ABBATISANCTiAUBERTl, ETMAGISTROR. DE8EREREL

ET R. TORELCANONICISCAMERACENSIBUS.

Declericoqui faclus fuerat monachusin infirmitate.

(Vilerbii, vi Non. Julii.)
Consiilutus in prsesenlianoslra dilectusfiliusC.

elericns sna nobis iiisinualione monslravit quod
cura olimpro injiuiis quas... prsepositus ecclesiae

Sancti Attdomari snper beneficiosuo ejusdemec-

clesiaeirrogabat eidem ad sedem apostolicam pro-

vocasset, et ipsumad prosequendamappellationem
suam in itinere conslitutum ad sedem aposlolicaiu
veniendiapud Trecas contingeret gravi segritudine

occupari, demumul populitumuliiimidem clericus

evilaret, se fecit ad monaslerium Claraevallense

deferri; ubi etim landeni invalescentemorbo fuisset

in exlasi positus, monaehi ejusdem loci euro novi-

tiortiin Iiabitu induerunt, qui sfalim ut ad mentem

rediit reclainavit ijunquain consentiens, et deposifo

Iiabitu, recedendi licentiam obtinuit ab eisdero.

Quare a nobis liumililerposlulavit ul ei dignaremnr
snper hoc contra aemulorumsuorum astutiam pa-

(18) Cap. Pioposuisii, Deconsecv.ecclesiar.

A terna solliciludine praccavere. Nosigilnr peiitioni
ejtispalerno condesceiideniesaffectu, praesenlium
vobis auelorilate mandamus quatenus, si esl ita,
praediclumclcricum hujus occasionis oblentu non

perraittalis ab aliqtiibusmoleslari, eidem redriitus

suos, possessiones et res alias cum inlegriuite
debita, si quas ea oceasione invenerilis temereoc-

cnjjatas, per censnramecclesiaslicam, sublato ap-
pellationisobslaculo,reslitui facienles.Testesauiem

qui fucrinl iioiniuati, elc Nullislilleris, cic Quod'
si non omnes, duo vcstruni, elc

Datuin Yitevbii,vi Non. Julii, anuo tlecimo.
LXXYIil.

ARCHIEPISCOriSETEPISCOPISPERIIISPANIAMET

GUASCQNIAMCONSTITUTIS.
" De adulterinis insigniisbeati Jacobi.

(Vitevbii, xm Kal. Julii.)
Occurreredebeiapostolicasedesproestimptionibiis

malignormu, et eortim excessus pastorali solliciiu-
dine cohiberc. Sane ad audienliam apostolalus
nostri pcrvenit quod quidam in Hispania et Gua-
6coniacanslitiili adulleviiia insigiiia heali Jacobi,
qiiseconcluedicttntur, in aniraaviim suavum peri-
eultimcurierenon verentur. Yolentes igilur prse-
sumptionesliujusmodiper vestroediscrelionis pru-
deniiamcohibere, fraternitati vestra?.per ajioslolica
scripla mandamusatque proecipiniusquatenus ati-
ctoriiale noslra universis per vesiras provincins
constilulis sub excommunicalionispoenadistrictius

r inhihere curetis ne hujusmodi adulierina insignia,
quodin suarum vergit periculumanimarum, cudere

aliqna lenieritale proesumanl.
DalumVilevbii,xm Kal.Julii anno decimo.

LXXIX.
CNIVERSISARCHIEP1SCOPIS1NAQCITANIAC0NST1TUTIS.

De liiterisaposlolicisper fraudem obtentis.

(Viterbii, v Kal. Jtilii.)
Insinuatanobis per renerabilem fratrent noslrum

episcopuinXanctonensemquorumrianiperversorum

iniquilasanimumnoslrtim non potuit non movere;

qui nova lucranrii fraude reperia, eontra nonnullos
in veslvis diceccsibusconstitutos graves calura-

nias per litleras nostras exercent. Quidam enim,
ut dicitur, super falsis querelis, adversus eos quo-

D rum personas oderint, vel ambierint facultates,
commissionuma nobis lilteras impetranles, in inju-
rias jura convertunt, dum illoslandiufatigarecom-

pellunl sub praelexlujusliiiaeper easrienfdonecper
injustitiamvel personas ad libilum faligaverinlvel
extorserint prelium jtro suscitati litigii cessione.De

quibussiquidemunus, emn nequivissct quamdam
juvenculamconjugalam ad sua; libidinis inclinare

consensum,repelensexenia quaese illimisisse dice-

bal, eam citari fecil ad causam.Quocsive de fraude

timida, siveper virttmad judices accedere non per-
missa, non solum ipsa, verum eliam consanguinea

quaedamejus, quaenoluerat esseadulleriimediatris,

(19) Cap, Supcr ee, De censib.
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et quidam alii, excoinniiiiiicalionissetileniiamper
tuierunt; quorum inlerim aliqui decedentessepu
turam ecclesiaslicamnequiverunt aliquatenus obti

nere, quanquaraunus judicum a... presbytero, qt

conjugalam prsediclamin morlis ariiculo constitt

tam ad poeiiitenliamreceperat, certam exlorseri

pecuniiBquartiiiaiem. Prselerea quemdam sulorer

pro solulariumfiloqualuor denarios vix valente ci

fari ad reraqlos judices procuravit el tandem ex

cnmmuuicaiioni suppoui; qui etiam occasion

sumpta cjuod cnjusdam burgensis
-famulus eidcn

domini sui doinum inlvare volenti osliura obseva
'
verat, post non modicumlemporis, eodem famtili

contrahere volenie cum quadam, objecit quod prt

injuria sibi faela vinculoeumfeceralexcommuoica

lionis astringi; et landem decem solidis pro tal

contrariictionerecepiis, dicens sejudicum auclori

lalem habere ipse idcm illtim absolvit. Alia ven

vice,ctun fere ducentos hoiuines pro variis quseslio-
num fignienlis a quodam avchipresbylero citav

fecisset, demum eumdem archipresbyierum, cc

qucd negligenler ftiissel nianrialtim npostolicuii
exseculus. coratn eisdemjudicibus iinpctivit, et al

ejus.calumiiia non nisi dala redemptione quievil
Alius aulera simililer a quodam suiore , iraponeii!
ei quodsuos parando caleeos, eorum soleas decnr-

taral, (|ii3ndeciinsolidosexiovsit. Qui pvofeclocun

equum unum a quodani alio conduxissel, in cevl;

pecnnijesumma illtiiiisatisfacevesibj compulil , ec

quod idem eijuus casualiler in aquara sub ipso

corruens, ejus infusione snuin pallium madefeeit.

Scd et alius quiriaiiipro manipulo caulium decem

soiidosrecepil a qtioilanvqtieui calmiiniatus fuerai

super ipso. Quodque recoli estinlignum, quidani
alitis qtiemdamjuvenem citari fecit ari judices pei
ires,dielas el ullra remolos, eo quod cum ipso ad

publicas mulieres accedens , euin holuerit exspc-

cfare, questus quod ex ejus absentia rertiin stiaruro

dispendium inctirrisset, cutn illud summamunins

denarii non excesserit; qticm, ex eo quod solus

remauserat, dare pro syniholoest coinpulsus.Quoe

nimirum et iis sirailia tanlo licenlius ab hujusraodi

perpetranlur, quanlo quidam judicuin damnabiruis

in iis eis participare dicunlur; qui citatis et Ioca

iiQiiluta quasi ex deliberalione pvaefigunl,el non-

niiiiquaracisdeinpeliiionariis charlulas suas tradunt

sigilloproprio sigillatas, per quas .excommunicandi

el absolvenditales sibi conferunt potestatem. Ciitn

igitur baec, si vera sunt, clausis non debeamus

eculis perlransire.fraternilaii vestraeper apostolica

scripla mandamus atque proecipirausquatenus ve-

ritale diligentiusinquisita, litleras quas c.onslileril

in lianc fratidera per hujusraodi caiumniatores ob-

tentas, carere Tiribus decernatis, el revocalo iu

stalitm debitum quidquid per eas inveneritis per-

peram ai.leiiiatum, illos ad resiiiutionenr eornra

quae lemcre per cccasionem cxtorserunt a|)pel!a-

1^0) Cap. Cumad noslram. De institut.

A tione remota cogentes-, alias eis pocivamtalein in-

fligere procUrelis per quam et sua condignepunia-
lur iniquiias, et caeleri ab exemplo similium ar-

ceaultir, conlradictores, si qttos invenerilis, vel

rebelles per censuram ecclesiasticam appellalione

postpositacompescendo.
DatumViterbii, v Kal. Julii, anno decimo.

LXXX.

EPISCOPOTRECENSIETA.PARISIENSIARCHIDIACONO.

Ut M. abbatem ad cnslodiam Ecclesim Peronensis
restiluant;

(Yilerbii, xn Kal. Julii.)
" -

(20)Cumad nostramdudumaudieutiampervenisset

quod in Ecclesia Peronensi dignitas quoedarh, qnaj

JJ cuslodiavulgariter appellatur, contra stattita Late-

ranensis concilii per duos annos el amplius vaca-'

visset, venerabili fralri noslro Ttironensl arcliiepi-

scopo, tunc archidiacono Parisiensi, el dilecto filio

decano Sancti Qniiiliiii dedisse recolimus in prse-"

ceptis ut si res taliier se haberet, cum ad nos ipsius

dignilalisesset donatio devolula, ipsiituctoritale no-

stra suffullieamin suam cnslodiamassumentes, insi-

nuavent nobis per suas lilteras verilalem; ut pev
eas ceiiiores effecti, clignilaxem ijisam persona;
idoneoe conferreraus. Ipsi vero lara decaiiiim cl

capilulum quam etiam Mallhoeumabbalem Pero-

nensis Ecdesioe, qui cuslodem etiani ejusriem Ec-

clcsisese gerebat, peremptorie citavertint. Cumqiie
diciiisarchiepiscopus,quia die slalula inleresse non

- poteral, per suas se litteras excusasset, supradicii

procuralor abbatis corara decano comparuit me-

moralo, proponensnoslras litteras directas ad illos

muliiplici raiione suspeclas, luui quia in saltitalione

ipsarum prius posiltim fueral nomen archidinconi

quam decani, el noliila qnse"ad assignalioiicmper-

souoeliiieras inipetrantis solet apponi, non erat a

tevgo scripta, sed in margine potius litlerarura;

tum quia S. lillera capitalis in hac diciione salutem

iiimiseral in lougiiina posteiiori parte prolensa ; ct

quia in eisdem lilieris adversarius vel accusalor seu

ctiam denuiiliaior iioii erai, exjioraine designains,

quse omnia obviare sedis apostolicae consueludiiii

proponebal. Idem quoquc procurator allegans qtiori

_ in eoriem negolio erat orriine judiciaiio procedeii-

dum, dilationem cum inslaniia-posiulavit, ut dictus

abbas posset eidera causaepersonaliler interessc;

obslaculttm appellalionisobjiciens, si eidem posiu-
iala dilaiio negareiiiv. Dicttisvero decanus allega-

lionespraediclas,lanquanisupervacuas, vilipendeiis,
dilalionepenittis denegala, in suam curam assiini-

psit custodinin menioralam, idoneis provisovibus

tam ih exterioribus quam in interioribus deptilatis.

Qtii ut de vcritate negotii nos possel Teddere cer-

tiores, decahum et quosdam canonicos Perohensis

Ecclesiaecoegit super ipso negolio verilati lestimo-

niuni perhibere, quornra deposifiones inclusas sub

sigillo propvio ad nostvam-pvceseiitiamdeslihavit..
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Nos igituv ejusdem decani processura diligeniius .

recensentes, licet excepliones quasdam ab ahbalis

pvsedieliprocuralore pvopositasfrivolas reputavevi-
imis et inanes, quia lainen "sectindunilegitiraas
sanctiones, eisi non cogniiio,sed exseculiodenian-

detur, oporlet tamen de' verilate precum inquiri,
niaxime cum illa clausula, videlicet si res ita se

habet, liltcvis noslris esset inserla, processtimejtis-
dem decani, qui prius custodinm in suam curnm

aceepit qtiam inqtiireret veritaiein, duxinius irri-

tnndiim; diserelioni veslrae per aposiolica-scripta
niniidanies qtiaienus abbatem ipsum restituaiis ad
custodiam supradictam, cum conslet ipsum conira
forinam mandati apostolici desliluliim, ac dcinrie
secundumejusdemniandati lenoreniprocedere pro-
ctivetis, illud nihiloiiiinusatlendentes,ut nisi dictus
abbas ralionabilem caiisani ostenderit quod in ea-
dem Ecclesia custodiam simul et abbaiiam possit
babere, vos, eo destitulo, in curam vestram, sub-
lalo appellationis obslaeulo, sa^pedictamcttslodiam

assuniatis, cuslodientes eamttem donec de ipsa
iiiaiidainra apostolicum iraplealis. Illud auiem vos
iiolurausigiioiarequod, postquamidem M.fuit abbas

effectus,prsediclam custodiam de jure non potuit
obiinere, quia etim ralione abbalisead ipsurapeiii-
neat donatio lani cuslodioequamaliarum dignitaiiiin
ac etiain proebendarumin EcclcsiaPeronensi, custo-
«iiamipsiusneijuaqnam recipere poluit a se ipso,
cuiu inier tlantem et recipienlem debeat esse di-
stinclio personalis ; sed nec ab, alio, cuiii jus confc-
rendi alins non haberet.

DatumVilerbii,xn Kal. Julii, anno decimo.
LXXXI.

ROFFENSIEPISCOPO.
Ul Joannem ab officioel beneficioprivatum cohabi-

lare uxorisumcompeilul.

(Yiierbii, v Knl. Julii.)
Per luas nobis litleras iiitimasii quod cura Joan-

nes Jalor praesetiiiuiiipublice coram le fuisset in

jure confessus se cuni qiiaiTaroposl suscepiumsub-
diaconalus ordinero coniraxisse, ac postmodtiin se

fccisse, htijus rei lacita-verilate, in diaconum ortli-

nari, licel rieratim-lain de contracio raalrimonio

quain de diaconalus ordine post susceplo libi per
jdoneos testes constiierii, iriem tanien quod ante

coiilracttini malrimonium faetus fuerit subdiaconus

probare neqttivit. Quocircafraterniiati tuaeper apo-
stolica scripla mandamus qiiateiuis, si esl ita, pvee-
diclum J. ollicio beneficioque privalum cobabilaie

corapellasuxori.

Datum Yiterhii, v Kal. Julii, anno dccimo.

LXXXII.
EPISCOPOENGOLISMENSI.

De canonicis acl presbyteraiumpromovendis.
(Dalum, ut in alia.)

Ex parte lua fuit proposilum coram nobis quod
cum in EngolisraensiEcclesia friures esse canonici

consueveriul, qui per hebdomadas missarum so-
lemnia celebrabant in ordine vicis sua?, quia duo

A lantum pvesbyievi, qui suiit ad proesensin ipsa,;
onus hoc se non posse gereve coiiquevuniur,quod -

dtiriuraa sex vcl septera non facile povtabattiv,ca-

nonicos inferioris orriinis monuisli ut causa sup- -

plentli defeciumhujusmodi se facerem iu presbyle- .

ros ordinari, ari quod nullus potuil ipsorum induci.

Quocirca frateinitati tuse per aposlolica.scvipla-
mandamusqualenus dicloscanonicos raoneasel in-
ducas ul vel qui fuevint idonei, proinoveri non dif-
ferant pro tali necessitale ad officiuiiisacerdoiis,
vel lecuin pariter, proul convenit, aliquos assumaitt "

in socios et in fratres , a quibus in officioipso iti

proedicta ecclesia ministrelur. Alioquin,defeclum

eoruin, prout utile fuerit civca hoc, appellatione
•

remota, nosira sludeas auctoriiate snpplere. Nullis -

Q litieris, elc.

Datuni, ul in atia. . -

.LXXXIH.
BEGENSIEPISCOPO, ETABBATlDEBOSCAUPO.

Decausaepiscopi-Niciensis.

(Daluin, ut supra.)
Cum olim quidam religiosi dioecesisNiciensiste-

norem qtiartiiiidani litterarum nobis obtulerint in-

itiendiini, quibusvenerabilis fraler noster... Nicien-
sis episcopus super quibusdamexpensis usus fueiat
contra ipsos, conjicientes per illum easdem littevas ""

essefalsas,venevabilibusfvaivibusnoslvisGlaiuiecensi
et Senecensiepiscopisdedimusin mandalis ut occa-
sione ipsavuinin negotionon pvocedereni,donec, in-

speciiseis(leiii,pi'oceriereiiiusiiilioesicul contingevet'
C expcdive.lnlerimauiein irieniNicicnsisepiscopus,qi:"r

tunc usqne veras esse pufaveral lilleras praelibatas,
iiicirieiis in suspicionera earnm, protiims ari dilc-
ctum filitiinfralrem Petrum de Caslrouovoaposlo-
liccesedis Iegatumaccessii, el expositoquod... ele-
vicus, qui sibi familiaris exslitevat, illas littevasa
nobis se dixeval impetvasse,quoriquepeniltiseartim
falsilatis ignarus fuerit ustis ipsis, qtiiri tamaemali-
tiaenova relatione confusus ageret ab ipsoqnaesivil.
Unde inoxad aposlolicninscdem properans, oblaiis
nobis quibusdamlitteris, quibtis plerique virl reli

giosi suam innocentiamexciisabant, sponle quiriem,
sed cutn rubove, nobis aperuit qtioroodoin re ipsa
confirienlerquia siinplicitevarabtilavit.Liccl igitur,

.. jiixfa constitiiiionem contra fnlsaiios editam, gra-
vis poenavideiclur eiriera cpiscopo imniincre, quia
lamcn in cariein consliiulioiie cavelur ut in hnjus-
moriiplus maliliaquani ingligeiUiapunialur, atlen-
deiiies quod, velul asserii, hic nocel alterius non
sua culpa-sihi, qitniiquam diligens non exstitcrit

c cirfca Iitteras meinornias quam riebuil adhibendo

cauielara, illud'(jtioijue Dotaiiles, quod nec fauloc
falsitalis exslitisse videlur, quam, cum priino ftiit-

suspicalus «ie ipsa, nostro siuduiirevelare legalo,
ac landem personaliier ad nos veniens, coram nobis

spontaiicus csl confessus, ipsuin officiopontificali

suspeiistiraad vos, de quorum discreiione confirii-

nius, dtiximusreroittenduin, praesenliumvobis au-

cloiilaie mandaulesqualenus postquam ab eo cuiu

IlSl PONTIFICATUSANNOX, CHIUSTI1207. 1182

trihtisepiscopissuper hoc purgationein canoiiieaut

receperltis, ipsum ad idem oflieiuin reslilucre pro-
ctiretis, illum quem jamdictas litleras consiilerit

procurasse secundum coiislilutioiiem praefalam,
appellationcpostposita,puniiiiri. Quodsi non ambo,
alter vcslrum, eic.

Dalum, «I supra.

LXXXIV.
EPISCOPOETCAPITULOELENENSI.

Ne (onlradiclio unius prmvaleatadversuspublicam
uiiliiuiem.

(Viierbii,,iv Non. Julii.)
Arinoslram noveriiisaudienliain pervenissequod

lnijusmodiconsueludo in vestra ecclesia inoievii,
qtiodsi vos pro traetandis ipsius negotiisaliquando
convenire coiitingal, Iicet oinnibus canoiiicorum
institutio vel negotii alicujns ceria deiiberatio et

coiniiitinis,ulilis videatur, et rcvera nilatur consi-
lio saniovi, si lamcu displicealuni soli valione ali-

ijua iion sufftilio, scd dticio potius inolu propviae
volunialis, loltimillndevacuari asserilur, quantum-
Ounqtiesit utile vel honesiumquod ab aliis singulis
coniprobatur. Qttiavcro baecaninii jierniciosaiiber-

tas, «juaeper consuetuclinemverbi dicitur appro-
bata, sacris canonibus peuilus iniinica, apostolico
debet niotlerainine coerceri, cliscretioiiivestroeper
aposlolicascviptapraccipiendoniauclaiiiusqualenus,
ei de caeteronullatenus innitentes, ad comniunis

juris oijservanlianiredeatis.
Datuin Viierbii, iv NonasJulii, anno deciino.

LXXXV.

CLAROMONTENSIETNIVERNENSIEPISCOriS.
Cotnmiltilureis causa episcopiAiiiciensisadversus

civessuos.

(Vilerbii,Non. Julii.)
Ex parle dilectorumfilioruiiiAnicieiisiuraciviuiu

nosiris est auribus iiitimaluin quod licet a pi;erec.

Luciopapaproedecessorenostrobon.mem...Aniciensi

cpiscopofueril sub ofliciipoenaproeceptumne legi-
lima vidtiaruni raairiinoiiiairaperiirei, aut- pro eis
contrahendisseu decedentiuiii sepulluris pceuniani

exigerel contra canonicas sancliones, vel a suis
subditis extorqueri atil exigi paleretttr, venerabilis

frater nosier... successor ipsius non solumhujus-
modi poslinodum allentavil, verum eliain dictos
cives in iis et aliis moleslando,excoinmnnicaliouis

et inlerdicli senlenlias jaculari prseeipitanter in

ipsospro voitintale sua sine causa ralionabili non
fnrniidat. Undenos eiriemepiscoposub interiiiina-

lionecanoiiicsepcenoededirausinprrecepfisulquoeper
ipsum vel clericos suos ab eisdem civibusconira

jiistitiam suni cxtoiia reslituens et resiitui faciens,
ut tenetur, de caelero ab Imjusmodisic abstmeat

quod j'ustam de se querelam non oporleal iterari;

proptcr quod manuni noslrain in ipsum-gravare
mcrilo debereinus; ditios quoque civesatil eoruni
nmitios non iinpedial nec faciat iinpcdiri quoinimis
eundo et rcdeundo catisara suani secuveac liberc

pioscquantur. Nos eiiim raemovatis civibus per

A scripta nostra praccipieu.Ioroandamiis ut eidera.-
reverenliam el obedienliam'' tam debitam quam
devolam iinpendanl, et laudabilem consuetudinem

hactenus observatam ex pia devolione parenlum

evga sepulturas charorum diligenter observeni; no

forsanex fermento pravitalis bcereticoeillahi cor-.

ruinpere videantur subprselextucanonicsepurifatis.-
Ideoque fraternitati veslrse per apostolica scripta,
lnandamus quaienus ab episcopoet civibus anledi-

ctis, monitione procmissa,per censuraih ecclesia-

slienmfaciatis, appellatione remola.-praecepluinno-

slrum inviolabiliierobservari.

DatumViterbii, NonisJulii, anno tlecimo.
LXXXVI.

POTESTATIETCIVIBUSFLORENTINIS.
B Exhorlanlur ad pacem el' concordiam. '

(Vilerbii, v ld. Julii.)
Si diligcnier altenditis cjttodproviduspaler saepe

servum a filio, ssepe vero filium a servo facit,

pvopter offensara ulritislibet vapidare, gaudioquod
nuper dc Scncnsiuin victoria eoncepislis non po-
lciitis non niiscere liinorein, iiescienlesutrum eos
Doniinus corara vobis propter vestram humiliarit

jiisiiiiara, an quia pcr rainisleriiim veslrum illis

apponere volueril disciplinam, ciun in uno formi-

dabiie vidcatur quori Assur virga furoris Doniini
alllixeril Dei popiihini; qiianquani in altero sectiri-
Ins coiligaiurex co quod David in funda proslravit
Pbilislaeum. Licel auteni Doininusforlis et potens,
Doiuinus potcns in prselio, qui snperbis rcsistit.'
hiiinilibus auiem dat graiiain, vobis in ipsornm
coulTicluastitisse credaliir, Iriunipbi lanien accepti
gloriam viribus veslris non riebeiis ascribere, seri
alieuis peccntis polius imputare, non exceriendo
liioduni in facto, ne forsan ei siniilesvidearainicui
conlia pojiulura fiiroris sui, secunduin prophelnm,
liiandaluvuni se dicit Domimisut aufcr.it spoliaet
dividnl praedam, et quasi luluin platenniin iu
conciilcatione ponal eiiindem. Ipse atiteinnon sic

arbiirabilui'; sed atl conlerendumeril cov ejus, et
ad internecionem genlium non paucarum. Cuin

ergo discordiae lanloe causa in grande --rermu

tlispendium,grave damnum corporum, et iinmane

periculuin aniinaruiii redunclare noscatur, et ad

rj nos lanto perlineat specialiusrevocare discordantes
ad pacem quanto diffevenliusproecaelerishoevedita-
raus eamdera, quibus eam mediatov Dei et homi-
nuiii Jesus Chrisuis, cujus nos, licel indigni, viceni'
exercenius in lenis, non solumnaseenuo per ange-
hini imntiavil Gloria in excelsisDeoetin lerra pux
hominibttsbonmvoluntaiis(Luc. n) diceniem, veruiii
cliain roorienrioquasi leslainenlolegavil,cum dixit:
Pacem meamdo vobis, pacemrelinquovobis (Joan.

xiv), ac iesurgendo dcmiim, Pax vobis(Joan. xx)

discipulis suis inquiens,- per ipsos praedicandura
iiibtiiixil, ad ipsara, si desnper dalum fueril, pa-
lcrna sollicittidine vos dtiximus reducendos.Hine

esl igitur quoddilectumfiliuin iiostruin G. Sanclae

Maiicc.inPoiiicu diaconumcardinaleiii, qiieiu noia
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probitas et experla prudentia specialiter nobis

reddunl inter caeleros fratres nostros acceptum,

pro reformanda pace inter vos ac Senensespraadi-
ctos, el capiivis liberaudis iilrinqiie, curavimus

deslinare; universitntem vestram moiieniesallen-

lius , propensius cx.borfanles, ac in remissionem

vobis peccamimun iiijungenles quateniis humili-

talem, quae vos credilur exaltasse, servanles, se-
cuntlum providam exhoiiaiioriem ipsius in eodem

negotio cflicacifer procedalis; solliciie provisttri
quod cum iraclatus paeis, qiiein ad exhoiialionem
nuntii noslri, pritis qtiara fuisseiis congressi, fe-
cisiis, habeattir in scriptis, lolum accedere ad su-

perbiatn videreiur ct ab humililale recedere quod
nllra ipsttinplus debitopro pace nilereniini poslu-
lare, possetquenon iniineiilo de vobis impleri sen-
tenlia Yerilatis, quoniam qui se huiniliat exaltahi-

tur, el qui se exallat humilialiilur, sacra conleslante

Scriplura qtioniam anle ruinam exaltabilnr cor,
_id est post exaltationem cordis ruina succedit. Et

qiiidem ille vobis eril titulus glorisesempiternoe,si
omnipoleuliDeodanles honorem, pro ijisius reve-

rentia, nen necessitate, sed humilitate coacti, ea

posl victoriam sitis mensura contenti quam ante
victoriam approbastis. Nosenim jiroefatocardinali
dediraus in mandatis ul ad ea qtiaepraemisinuis
per agendapiiideniur insislal et diligenler allen-
dal, in parteni, si quam repereril contumacem,
sublala appcilatione, districtionisecclesiaslicoepro-
miilgando ceiisuraiii. Mnnrianuis etiam universis

episcopis in Ttisciaconstitutis ut sentenliam quain
idetn riuxerit proferendain , inviolabililer faciant
obscrvari.

Daium Yitcrbli, v ldtis Jnlii, anno decimo.
LXXXVII.

PitlORIETCONVENTUIDEKYRCHAN.
De confirmaiioneprivilegiorum.

(Datiim, ul in alia.)
Olim fuisiis apostolatui nostro conquesti quod

venerabilisfraler noster Eboracensis arcbicpiscopus
Ctquidam alii Ecclesiaruin prxlnli, contra privile-
giaRomanorumpoiitilicumvobisindulta,vos, Eccle-

sias, et clericos vesiros injusle suspendere non
verentes, alias super ecclesiiset ecclesiasiicisbene-
ficiis injurias vobis roultiplices inferebanl, et pro-
bibebant laicos in iis ad quae tenebanlur veslris
Ecclesiis rcsponriere. Unrie dilectis filiis. .. abbati
de Torenlon, el conjudicibusejus dedimus in man-
datis ul diclumarcbiepiscopum el alios per censu-
ram ecclesiaslicam appellatione veraotacompelle-
rent ah indebita vesiri molestatione desistere, ac
de damnis et injuriis irrogalis salislactioheincon-

gruara exhibere. Ijisi vero, sieut per suas nobis
Jitteras intimaruni, illos propter hoc saepiuscila-
veriuit. Sed idera archiepiscopus per annum inte-
griira peretnptorie locis el lemporibiiscoropetenli-
bus citatus ab ipsis, nec per se nec per idoneum
rcsponsalemin eoruin voluit pracsenliacompaveve;

(21) Siiiulis episiolaexsial lib. i, episi. 140.

A qnjnimo per quasdam liileras ad venevabilemfra-
irein iiostvuiii Savesberiensera e|)iseopuraet colle-

gns ipsius impetratas a nobis, in quibus de lilleris
nosiris fempore quidein et usu pvioribus nulla
meniio facia fuii, tisque ad oclo dietas gravibns
laboiibus ef expensis vos muliolies fntigavit. Qua-
propter pracnominatijudices veslri, habito prtidcn-
liiiii consilio, dicfis archiepiscopoet episcopoSa-
resbeiiensi ac sociis suis, ul ab injusla vexalione
veslri desisterenf, auclorifale aposlolica injunxe-
runt; a qua cum idem archiepiseopus desistere

nunquam vellet, ipsum a veslra, clericorum et
Ecclesiarum veslrarum obedieniia pro manifesta
conlumaciasuspendere, donec affectus toediovobis
in judicio responderet. Qui denuun inuliisperemp-

B lorie cilatus ediclis per annum ei lemporibus et

Jocis competenlibus assignatis, per se vel respon-'
salem sufficienlemin eorum comparere proesenlia
conlumaciter recusavit. Proinde dicli judices in

expensas per injuslam ejus vexationem fncfas et

probalas Iegiiime, compelenti laxaiione praemissa,
vobis condeniiiaruiii eumdem. At ille iiihilomi-

nus apostolicse sedis auctorilalem conlenuiens,

jain per lertiuin et quarlum annum a vestra noluil
infestaiionc cessare. Nos igitur quod a judicibus

ssepedictisfacluin est approbantes, prsesenliurovo-

bis auctoritaie mandamus quaieuus si est ila, usque
ad salisfoclioncin idonbam praemissorumvos au-l
clerici vel Ecclcsioevesfroeprsedicto archiepiscopo

_ in nullo pcnitus intendaiis; et si quam inlerim in

vos aut clericos vel Ecclesias memoratas sen-
lentiam proniulgaverit, nequaquamobscrvetis eam-
dem.

Datum, ul in alia.

LXXXYllL

ABBATIET CONVENTUITUTELLENSl(21).
De numero evcciionumin vi-siiationibus.

(Viterbii,11 Non. Julii.)
Cumad quorumdain insoleniiamreprimendam iit

Laleranensi eoncilioprovida sit deliberaiionesiatu-

lum ul archiepiscopi,episcopi, archidiaconi el de-
cani cerlum eveclioiuimet personarum numerumin
Ecclesianiiii visiiaiionibusnon exoedanf, qnia, sicui

audivinms, quidam ex proediclispersonis itl in Ec-
Dclesiis vesiris nequaquaniobservani, super eo com-

iiioditati vestroeduxiniusprovidenduni.Irieoquette-
votioni vestrnc prsesenliumauctorilate concediinus

ulsiqiiadc pnenominatis persouis nuraeniin eve-
ctionuni el personarum in inemorato conciliocon-
slitulum , cuni Ecclesins visilarit , in grava-
men vesirum excedere forte pva;sumpserit,et pvo
illis procuralionem exegeril, liberum sit vobis au-
ctorilate aposiolica dcnegare. Et si projner hoc in
Ecclesias vel ciericos vestros aliquam scntenliam

jiromulgaverit, ipsam aiiclovilaleaposfolica decev-
liimus non sevvandam.Nulli cvgo... noslvaeconces-
sionis ct diffinitionis,etc Si quis autem, elc

DnlumViterbii, IVNon. Jufii, anno decirao.
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LXXXIX.

ASTISIODORENS!ET TRECENSIEPISCOP1S,ET ABBATI

SANCTIBENICNI.
Commitiitureis inquisiiio adrersas abbctlemel mona-

cltosVezelittccnses.

(Viterbii,xiv Kal. Augusli.).

Ejus exemjrioqui de mandato Doniini fodit pa-
rietein, et ingresstis viriit aboininationes pessimas
quas riomtisIsrael fnciebal in leniplo, tlescendimus

pcr angelosnostvos,ut videremttstilrumchtmorem

qui venit ad nos abbas et monachi Virziliacenses

npere complevissent; quaieiiusperdilis male malis,
bonam vineam bonis agricolis locaremus; illum

nihilomiiiiisimilantesquicuinvillicodiffamaio',qnasi
bona domini dissipasset, dixisset: Quid hoc audio

de le? redde ralionemvillicalionislum, staiimari.jun-
xil: Jam ehimnon poleiis villicare(Luc.xyi). Expo-

-sito ergo nobis inquisitionis processsu quem circa

ipsos per vcnerabilemfratvemnoslrumScnoiiensem

archiepiscopumet dilecium filium niagistvum Ro-
beiium de Covson canonicum Noviomensemfieri

jtissevanuis, intelleximus contva dictum abbatem

fuisse pvoposilumquod cum Yivziliacensemonaste-

rium in obitu pvosdecessorisejus ab omni oneve

debilovumlibevunireniansisset, et pcrvenissent ad

islum triginta miilia solidoruin, pra;ler argentea
vasa sexaginiamaicharuro, idein abbasiis oninibus

mnle pro niajori paiie consumptis, illud duorum

luiilium ciiicentaruinet viginti librarurodebilis one-

raral. Et licet lestes id exjiresscprobarent, abbas

tanien confessioiiepropria recognovit quod proeler
vasa sexaginia el unius marcbarum, vigimi ocio

millia solidorumde fhesaurisproedeccssorissui per-
venerat ad eumdera,cl nunc non nisi in mille octin-

genlisJibris provenlus moiiasleritimlenebatur. Fuit

quoquepvopositumcontra eum quod essel inconti-

nens, et liliumac filiam de bonis Ecclesiseinariia-

rat, quosvidebaturpost susceplnmhabitumgenuisse,
cumqtiodoctennis iutrassel monaslerium,cjus con-

fessione Iiqueret. Dicebalur eliam quod inierfuii

nuptiis, et vestieral puellamsericis indumeniis,et

quod serierit in convivio nuptiarum, quod Simonia-

cinn habuisset ingressum, el quosdam in fialrcs

receperil et aliquibus prioralus concesserit per
Siinoniacampravitalem. Sufiicienierqtioquequidam
iesles omni exceptione majores probabant quod
conlra insliluiionembonse memoriae.Octavianiepi-

scopiOstiensis, lunc apostolicoesedis legati, facfam

subpoenaexcommunicationis,el per nos postmodum
contirmatam... fratri suo laicoquemdam conlulerat

prioratum. ln quovidebatur multipliciierexcessisse;
tum confra honeslalem ecclesiasiicam, quae non

patitur laicos monachis proesidere;tum contra ati-

ctoriialemapostolicaesedis, cujus violaveral insli-

liila; tum quia caro etsanguis ei ut boc faceret re-
velarat. Probalumesl insuper conlra cuniquodesset
niinium liberalis, negligens, reinissus et- mollis.

QiioUnon soluni ex testium depositione liquebal,
sedet opera ejus perhibebanl teslimonium verilati,

A cum eos suslinuissel in dignitatibus el consilinrios
habuisset quorum inconiinenlia nota erat, el quo-
ruin aliqtti conlra nionasliciimurdinem habebant

pvopvia.Qiiidamvero quod in ingressu ej'uspro eo
et ctini co comniiserunl Simoniam,proprio juiw
menlo inonstrabaiil,licet singulifuerint in suo te-

- siimoniosingulares.Quiaveroconivapriorem, elee-

mosynnriiiii),decnnuin,ceileraritim,leiiium priorem
de Flavi, de Fleiaco, et de Siverriacopriores et

capellanosabbalispariler el prioriscnormia fuertut!
multaproposiia el aliqna comprobala, eos a niona-
slerio ipso ejeeimus, et per alia monastcria, in qui-
bus ordo monasiicus disuiclius observelur decre-
viinus dividendos; non ui.plures in uno ponanlur
nionaslerio, sed singuli potius in singulis collocen-

B lur; nec procter auctoritateni apostolicoescdis de

cxtero assumanlur ad aliqtiamdignitaicin.Volcnles

qnoque indeiiiniiaiiejusriem monaslerii providere,
tam in eos quain in aliosmonacbos Yirziiiacenses

qui habeni propriumexcomraunicalionissenter.tiam

proniulgavimus,nisi piotinus illutlad ususEcclesioe

resignarinl. Licet autem abbas ipse sein quibtisdara
nisus fuerit excusare, quia laraenejus exctisalioex

aliqua parte in acctisaiionempoiius veilebalur, ul-

pole cum esset exctisaiio in peccalis, non solumex

provisionis ofliciovcrtim eliam ex rigore juris pro-
ccssimusconira cuiii, ijisumab adniinislralionemo-

naslerii el abbalioeregimine amoventes. Volenles

igilur monnsierioconsulere mcmoralo, discrelioni

vesiroe,de qua firiuciamplenam gerirous,per apo-
slolica scripla dislricte proccipiendomandamusqua-
lenus ad ipsum personaliler accedentes, injunga-
lis auclorilale nostra conventui ut infra tres dies

personam idoneamper regularem elcclionempraeli-
ciatsibi ctim consilioveslro concorditer in abbalem.

Alioqtiin,vos extunc, sive de ipsius gremio mona-

slerii, seu etiamaliunde, virum providumet hone-

stum, non tam in ftiiuro probandum quam in prse-
teritojam probatum, per quem domusel spiritunli-
bus proficiat instiiulis el temporalibusjuveiur au-

gmenlis, in abbatem ei proeficere procuretis, fa-

ci6iiles eidemper censuramefcclesiaslicamappella-
lione remota revercnliam et obedientiaro debilam

exhiberi. Deindevero lam abbatemainoluin ct alios

f) supradictos quam eliam quosctinque de frafribus

aul conversispraefalimonastcriireperevitisproprie-
latem habere, ut eam ad opus nionaslerii sine di-

minuiioiieresignentmonealisaltenliuset propensius
inducatis, excommunicatos eos qtii secus"fecerint

ptiblice ntinlianles, et atlhibentes ad coactionem

eoruni, si necessefueril, bracbiumsaeculare;prac-

scriplos priorem et alios nihilorainus, sicttt a nobis

esl provide definitum,divisuviper singulamonaste-

r;a, in quibusordomonaslicusdislrictinsobserveiur;
compellendo contradiclores auctoritate noslra, si

opus fuerit, ad receptionemipsorum, el eos arclius

faeiendo vacare regularibus instiliilis. Ut autcm

monasteriuin saepedictumab omni macula plenius

cxpieitif, volumus et mandaraus ul cuin isla sub
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celeri diligenlia fueritis cxsectili, de sialu ejus et

persouaruin ilerum diligenlissimeinquiratis, et-ha-
bilo praeoculis solo Deo, corrigaiis quaesecundum
ipsum corrigenda videriiis, el staluaiis qusefuerint

slaluenda ; contradiclores, si qni fucrint, vel rebel-
les ajipellafionercmofa per ecclesiasficamcompe-
sccndo ceiisnram. Taliler autem mandatorum no-
slrortun priinilias auriire ac exauriirecnretis quod
in iis lanquamoberiientiaeveslroeinitiiscognoscamus
quanium zelus doinus Dei vos langal, et. quanlse

.devoiionis affectumcirca nos el Roinanam Eccle-

. siam habealis el silis in posieruni habituri. Quodsi
non onines, duo veslrum, etc. Inlerim autem doncc
ahhas fuerit iustituius, curam et administrationem

ipsitis monaslerii dileciis filiis sacristae et hospita-
lario diixiiiuiscommiltenriam,ne idem monasleritim

sine regimine dispergatnr. Sigilluin vero ac duos

annulos, quos recipi fecimus ab abbale praediclo,
sub nuila nostra vobis miltimus inlerclusos, eidem

moijaslerio resignandos.
I>alumViterbii, xiv Kal. Augusli, anno decimo.

XC.

EISDEM.
DedeposilioneGilebertiabbaiisFlaviniacensis.

(Viterbii.)
Licel confra GiliberltimquondamFlaviniacensem

'abbalem per inquisilionem factam super stalu Vir-
ziliacensis coenobiinihil fuerit oppositumvel pro-
batum, ea forsitan ratione quod pro monaehoVirzi-
liacensi minime babebatur ; quia tamen ejus suni
ad damnalionemopera manifesta, ipsura a procfnlo
ccenobioperpeiuo decrevimus excludendum, et in
districliori monasterio collocandum ad agendam
pocnitentiam de eommissis. Quocirca discreiioui

veslraeper apostolicascripta praecipiendomandamus

quatenus quoda nobis decretumestprovida ratione,
per districtionem ecclesiasticam sublato contradi-
ctionis et appellationisobstaculo facialisexseculioni
mandari. Praesenles autem lilteras proeter morein
clausas dirigimus, ut in illis sigillumet annulos et
alias quasdam litlera* mitlamus inclusas. Quodsi
iion omnes, etc.

DatumViterbii.

XCI. .

ABCH1D1ACONO'ETCAPITULOVENAFRANO.

Confirmantur cerla jura et senlcntimlatmpro iptis.
(ApudMontem-Flascoiicin,vi Kal.Augusti.)

. Cum olira inier Venarranam et Vserniensem Ec-

clesias in proesentiafelicis niemoriaeCceleslinipapse

pj'aedecessorisnostvisuper quibtisdani riignitatibiis,
sede videlicel, sigillo, el chvismate, necnon el feslo
beati Nicaudri, quaeslioveiiereltiv, longisque lem-

poribus fuissel aniea ventilala, adeo utj'ain utvaque
ipsarum Ecclesiarum ac civitatum, siisiinuissel

pvopter boc graves molesfiasel j'acluras, itlem pvoe-
decessornosler volens finem eidem imponerequae-
stioni, dilecio filioG. Sancli Adriani diaconocardi-

nali lunc Beneventanorectori dedit suis litfeiis in

A mandatis ul inter easdem Ecclesiaspacem sluderet
el concordiam reformare, quodsi ad hoc induci

nequirenl, idem Ecclesiaeulrique propriumhabendi
ponlificemaucloritaie aposlolica, remolo cujuslibet
ijisius el episcopi appellationis et coniradictionis

obsiaculo, tribuevel faciillalera, ila ut libevumes-
set illi ponlificiqui tunc Ecclesia;ulviquedignosce-
balur pracesse,apud earum alieram, quain vcllel,
infra decem dies sibi sedem eligere, ac eam ciim
sua parochia retinere; altera vero Ecclesia libere
alitim sibi eligere posset anlislitem, qui jiarochia;
suae pvceessclpavitevet pvodesset.Deriit etiam ei-
dem auclbvilale apostolica facultatera elpctionem
illam canonice ac de persona idonea celebrainm